[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

REQUERIMENTO nº 147/2023
Requer envio de correspondência oficial ao Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural, para que avalie a possibilidade de obra de reforma e melhoria do passeio público da Escola Municipal de Educação Básica José Francisco Pereira da Silva.
Documento 22/23
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência oficial ao Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural, para que avalie a possibilidade de obra de reforma e melhoria do passeio público da Escola Municipal de Educação Básica José Francisco Pereira da Silva.
a) Que seja solicitado a avaliação de obras de reforma e melhoria do passeio público da Escola Municipal de Educação Básica José Francisco Pereira da Silva, inclusive levando em conta as questões de acessibilidade e mobilidade.
b) Que o presente Requerimento seja encaminhado ao conhecimento da Secretaria Municipal de Educação.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que a Escola Municipal de  Educação Básica José Francisco Pereira da Silva conta com aproximadamente 600 alunos, divididos  entre os turnos da manhã e tarde e, portanto, há um fluxo intenso de pessoas naquela área.
2. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) registra que a reforma e a melhoria do passeio público da Escola Municipal de Educação Básica contribuiria para maior segurança da comunidade escolar e melhoria as condições de acessibilidade e mobilidade naquela área.
3. Em razão da relevância e da necessidade de reforma e melhoria do passeio público da Escola Municipal de Educação Básica José Francisco Pereira da Silva, o Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) entende que é fundamental que o Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, avalie a possibilidade de reforma e melhoria do passeio público da Escola.
Uruguaiana, 14 de março de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC